Podsumowanie Erazmiańskich poglądów na muzykę odnajdujemy w *Modus orandi Deum*, gdzie obok definicji pojęć odnoszących się do

Atque haec quidem apud illos per figuram agebantur. Nobis danda est opera ut in ea musica certemus, quae delectat aures Dei. Socrates comperit summam esse musicam philosophiam. Nos intelligamus Deo gratissimam esse musicam, quum nulla in parte vita nostra dissonat a praeceptis ipsius, quum oratio nostra cum vita concordat, cum suavissimum fraternae concordiae concentum, nulla dissidiorum aut opinionum turbat dissonantia, quum lyra querula deplorat admissum, quum cymbalis bene sonantibus gratias agimus, quum tuba libere personat sermonem evangelicum”.

⁵² Erasmus, *Enarratio Psalmi XXXVIII ‘Dixi custodiam vias meas’*, s. 171 (LB, vol. 5, s. 417C–D): „Quum audis *canticum*, intelligis haec non magno vocis sonitu, sed ingenti cordis affectu dici. Dixerit aliquis, *canticum* in afflictione, musica est in luctu. Est quidem *canticum* graduum et *canticum* ἐπιτυχιον quo post victoriam gratias agamus Deo: verum qui rebus afflictis, agnoscit culpam suam, et ad Deum erigit animum, gratissimam cantionem profert auribus Dei, quam nisi cecineris, nunquam poteris canere *canticum* triumphale. *Canticum* autem hoc habet geminum affectum, terrestri vitae taedium, ac coelestis vitae desiderium”. Por. C. Bertoglio, op. cit., s. 316–318.

⁵³ *Expositions of the Psalms* (CW, vol. 63), s. lviii.

⁵⁴ Erasmus, *Enarratio Psalmi XXXVIII ‘Dixi custodiam vias meas’* (LB, vol. 5, s. 418A–E).

⁵⁵ Ibidem (LB, vol. 5, s. 418D–419D): „Sed ut omnium *citharoedorum* ac prophetarum princeps est David noster, Dominus Iesus Christus: [– –] Corpus Dominicum electa fuit *cithara*, quod Spiritus coelestis e purissima Virgine purissimum concinnavit, et ab omni terreni limi contagio prorsus immune compegit. [– –] Quid admirabilius ea voce, qua Patrem deprecans pro his qui quum essent necis auctores, convitiis incesebant pendentem ipsa mortem gravioribus: *Pater*, inquit, *ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt*”. Por. też *Arnobii Aphri vetusti pariter ac laudatissimi scriptoris in omnes Psalmos commentarij*, k. BB_{ii}ver.–_{iii}: „David autem typum gerebat Iesu Christi psaltae nostri, qui nablo corporis sui in cruce tenso, nihil vulgare aut terrenum sonuit, sed harmoniam Patri gratissimam et nobis efficacissimam modulatus est. Quam suave sonuit illa charitatis chorda: *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*”.

muzyki (przytaczanych za Kol 3,16 i Ef 5,19) odnajdziemy egzemplaria tekstów tych gatunków, miejsca występowania w piśmiennictwie greckim i Nowym Testamencie, wskazówki dotyczące prawdziwej istoty kultu sprawowanego „na sposób duchowy, w sercach i wobec Boga”, a także krytykę częstych w tej dziedzinie nadużyć, opisywanych jako niegodny liturgii zgiełk głosów i hałas instrumentów⁵⁶.